
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212893

PORTARIA: 353-DF-2011
Objetivo: Para apresentação de audiência na comarca do referido 
município
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5727049/Ronaldo Pantoja de Souza (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212965

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2011
Objeto: Fornecimento de Gás Liquefeito do Petróleo (GLP) em 
botijão de 13 Kg, 45 Kg e a Granel para unidades do CBMPA da 
capital e interior.
Entrega do Edital: Edital disponível apartir do dia 18/03 pelo site 
COMPRASNET e COMPRASPARA
Observação: Reabertura devido interposição de recurso no 
pregão anterior.
Responsável pelo certame: Roger ney Lobo Teixeira
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 30/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213037

PORTARIA N.º 226/2011-GAB.SUSIPE 
DE 17 DE MARÇO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE conceder a servidora ADRIANA TEIXEIRA MACIEL - 
57192296, a contar de 09/02/2011, a Gratificação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição pela servidora, SYGLEA REJANE DOS 
SANTOS VIEIRA – 54181753.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212836

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 212422
PORTARIA: 334/2011

Objetivo: escoltar interno a fim de partcipar de Audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Óbidos
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185618/JAIME EDER FIGUEIRA GARCIA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 19/03/2011
54181690/JUNIO MACEDO DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212824

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº224/2011 - GAB. SUSIPE 

DE 16 DE MARÇO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
2.217/2011-CCG de 25/02/2011.
Resolve designar o servidor ADALBERTO MURILO BARBOSA DE 
SOUZA, VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional nº54181879, para 
responder pelo expediente de Direção do C.R.SALINÓPOLIS, no 
período de 05/02 a 09/02/2011, durante ausência do titular

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212828

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):

Temporário / JAMYLLE MENEZES DIAS TAVARE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 234/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212821

PORTARIA Nº 234/2011-GAB.SUSIPE                                   
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2011

MAJ. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de atribuições previstas 
pela lei nº 6.688, de 13 de Setembro de 2004,  alterada pela Lei 
nº 6.819 de 25 de janeiro de 2006, e
      CONSIDERANDO que a regra na administração pública é 
a delegação, excetuando-se a edição de atos normativos, 
decisão de recurso administrativo e matérias que a lei taxa como 
exclusivas, conforme deixa clara a lei 9.784/99;
      CONSIDERANDO a necessidade de delegação de poderes 
do Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
ao Diretor do Núcleo de Apoio Logístico para o fiel cumprimento 
das normativas do Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
         Art. 1º - Delegar poderes do Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará ao Diretor do Núcleo de Apoio 
Logístico, com fim de que se adote as deliberações necessárias 
ao fiel cumprimento das normativas constantes no Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, no que 
tange à baixa de bens móveis por inservibilidade, bem como seu 
desfazimento por doação, cessão de uso, incorporação e ainda 
adotar quaisquer outra modalidades previstas em lei e normas 
infra legais referentes à atualização patrimonial da SUSIPE.
         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação revogando-se as disposições sem contrário.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212635

PROCESSO Nº 2010/73955
Concorrência Pública nº 001/2011/SUSIPE
Objeto: Construção do Centro de Recuperação Feminino de 
Marabá – CRF.
Item 11.5 do edital
Onde se Lê: a base de cálculo da retenção corresponderá a 35% 
(trinta e cinco por cento) do valor bruto da nota fiscal ou da 
fatura.
Leia-se: a base de cálculo da retenção corresponderá a 11% 
(onze por cento) do valor bruto da nota fiscal ou da fatura, 
referente apenas a mão-de-obra.
Belém, 16 de março de 2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213039

PORTARIA N.º 228/2011-GAB.SUSIPE DE 18 DE 
MARÇO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais,
Tornar sem efeito o distratro do servidor temporário Deusinedith 
Gomes Macedo, Agente Prisional, publicado no Doe nº 31.831 
de 12/01/2011.

PORTARIA Nº 724/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213111

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do documento protocolado sob n° 
2011/74472, de 02/03/2011, arguindo a suspeição e solicitando 
a substituição da Presidente da Comissão de PAD, instaurado 
pela portaria n° 083/2011 DG/PROJUR, publicada no DOE n° 
31846, de 02/02/2011;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR o curso do referido Processo Administrativo 
Disciplinar, até o julgamento do incidente.
II- Tornar sem efeito todos os atos praticados após o protocolo 
do documento que arguiu a suspeição.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de março de 2010.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 640/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213113

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 17/2011 – Com. PAD., 
datado de 28 de fevereiro de 2011, da lavra da Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela 
Portaria nº 083/2011-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31846, 
de 02/02/2011, solicitando a prorrogação do prazo por mais 60 
(sessenta) dias, para prosseguimento da instrução processual e 
elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 083/2011-DG/PROJUR, publicada no 
DOE nº 31846, de 02/02/2011.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de março de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213097

PORTARIA Nº 558/2011-DG/CDRH, DE 03.03.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o despacho constante às fls. 203 do Processo 
2011/2644,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3261743/1, para proceder a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Convênio 042/2009, 
celebrado entre este Departamento e a Secretaria de Estado 
de Transportes, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213133

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 719/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 17/03/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
CHRISTIANO JOSÉ GOMES COSTA   SECRETÁRIO DA COORD. DE 
SUPORTE E INFRA-ESTRUTURA (DAS-01)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213148

Ato: PORTARIA 721/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 18/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Edna Cristina de Melo Conceição (GERENTE DA 
AG. DE TRÂNSITO DE BARCARENA (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213144

PORTARIA: 668/2011
Objetivo: Atender a solicitação da SEEL, em apoio ao evento - 
XII Campeonato de Surf do Pororoca.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572263821/João das Merces Oliveira Júnior (Agente de Trânsito) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 22/03/2011
572054171/Luiz Rabello da Silva Junior (Ag. Trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 22/03/2011
571897072/Marcelo de Jesus Barbosa (Ag. Trânsito) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2011 a 22/03/2011
571982721/Thiago Roberto dos Santos Jacob (Ag. Trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 22/03/2011
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Ag. Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 22/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213117

Ato: PORTARIA 720/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 18/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Roniério Costa Lima (GERENTE DA AG. DE 
TRÂNS. DE S. GERALDO DO ARAGUAIA (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213153

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 722/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 18/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
ESTER ASSUNÇÃO BARROS GERENTE DA AG DE TRÂNSITO DE 
S. GERALDO DO ARAGUAIA (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213165

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 723/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 18/03/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
WAGNER PEREIRA SIMÃO                              GERENTE DA AG. 
DE TRÂNSITO DE BARCARENA (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213161

PORTARIA: 670/2011
Objetivo: Atender a solicitação da SEEL, em apoio ao evento - 
XII Campeonato de Surf da Pororoca.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


